

Rīgā

25.11. 2022. Nr. LPA 1.7.-53

Ministru prezidentam  
Krišjānim Kariņam

*Par padomnieku pilsoniskās sabiedrības jautājumos*

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” sveic Jūs ar Valsts prezidenta Egila Levita nominēšanu Ministru prezidenta amatam topošās valdības veidošanai. Vēlam veiksmi, izturību un panākumus, pildot amata pienākumus. Vienlaikus vēršamies ar aicinājumu, veidojot biroja sastāvu, iekļaut tajā arī padomnieku pilsoniskās sabiedrības jautājumos.

Vēršam uzmanību, ka līdz ar Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietas sekretariāta likvidēšanu 2009. gadā, Latvijā radusies situācija, ka valstī nepastāv valsts pārvaldes institūcija, kas pārrauga šo starpsektoru politiku. Šobrīd pilsoniskās sabiedrības jautājumi fragmentāri tiek skatīti Kultūras ministrijā no integrācijas politikas, Finanšu ministrijā no nodokļu iekasējamības, Valsts kancelejā no sabiedrības līdzdalības ievērošanas ministriju līmenī, Aizsardzības ministrijā no nacionālās drošības aspektiem. Tieslietu ministrija ir Biedrību un nodibinājumu likuma izstrādātājs, Ministru kabinets ir 2005.gadā pieņemtā Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenotājs, savukārt Saeima ir 2006. gadā pieņemtās deklarācijas par sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām īstenotājs. Neviena no uzskaitītajām institūcijām netur kopēju rūpi un redzējumu par pilsoniskās sabiedrības stiprināšanu un attīstību, un tās horizontālajiem jautājumiem.

Saskaņā ar virkni politikas plānošanas un ieviešanas dokumentiem, spēcīga, noturībspējīga, demokrātiskās vērtībās balstīta, droša pilsoniskā sabiedrība ir viena no Latvijas prioritātēm. Turklāt esošajā ģeopolitiskajā situācijā, būtiski pieaug valsts iekšējās un ārējās drošības nozīme, kur būtisku lomu nacionālās drošības sistēmā ieņem pilsoniskā sabiedrība kā demokrātijas sargi. Tāpēc **aicinām Ministru prezidentu risināt samilzušo problēmu attiecībā uz neesošu mērķtiecīgu atbalsta un attīstības politiku, iezīmēt pilsonisko sabiedrību kā vienu no Latvijas valsts prioritātēm, un savā ikdienas darbā iekļaut pilsoniskās sabiedrības problēmjautājumu risināšanu, uzticot to savam padomniekam, kas varētu arī nodrošināt dialogu starp Ministru prezidenta biroju un pilsoniskās sabiedrības organizācijām.**

Vienlaikus aicinām iespēju robežās padomnieka izvēlē ievērot labas pārvaldības principus, kas ietver arī atklātu konkursu, un noteikt skaidrus un iepriekš zināmus kompetences kritērijus, kuriem padomniekam pilsoniskās sabiedrības jautājumos ir jāatbilst. Latvijas Pilsoniskās alianses ieskatā, kā arī ņemot vērā profesionālās kvalifikācijas prasības – izglītību, profesionālo pieredzi, profesionālās prasmes un zināšanas, un vispārējās prasmes - līdzvērtīga amata kvalifikācijas kategorijai, būtiskākie kritēriji ir:

- labas zināšanas un izpratne par pilsoniskās sabiedrības jomu;
- pieredze pilsoniskās sabiedrības organizāciju sektorā, kā arī publiskajā sektorā un politisko procesu pārvaldībā vismaz 3 gadus;
- starptautiskā pieredze;
- piemīt personiskā integritāte.



Direktore

(paraksts\*)

Kristīne Zonberga

\* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

Zonberga 24245580  
Kristine@nvo.lv